
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM AL CONTRATTO CON L’AGENZIA 

DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BERGAMO PER LA 

DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI STIPULATO 

CON L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BERGAMO, 

FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI 

RICOVERO, SUB-ACUTE, DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE, 

DIAGNOSTICA STRUMENTALE E DI LABORATORIO, DI PSICHIATRIA 

E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE PER RIMODULAZIONE DEI 

BUDGET ANNO 2025. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ  

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. XII/3720 del 30 dicembre 2024, avente a 

oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”, 

con la quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio sanitario regionale 

per l'esercizio 2025, rinviando a successivo provvedimento l’individuazione degli obiettivi per 

l’anno 2025 dei Direttori generali delle ATS, ASST, AREU e Fondazioni IRCCS; 

Vista la nota del 25 marzo 2025, prot. ASST n. 21680, con la quale l’ATS Bergamo ha 

comunicato che a decorrere dall’anno in corso la sottoscrizione dei contratti per la definizione 

dei rapporti giuridici ed economici con i soggetti gestori di strutture sanitarie e sociosanitarie 

avverrà mediante l’applicativo DSP-Flux, peraltro già in uso per la gestione del flusso 

economico FE; 

Rilevato che con deliberazione n. 1039 del 19 giugno 2025 si è preso atto che, in data 30 

maggio 2025, ATS Bergamo ha messo a disposizione di questa azienda sul citato applicativo 

DSP-Flux la proposta contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici relativi 

all’erogazione di prestazioni di ricovero, sub- acute, di specialistica ambulatoriale, diagnostica 

strumentale e di laboratorio, di psichiatria e di neuropsichiatria infantile - biennio 2025 - 2026, 



con cui sono stati stabiliti, coerentemente alle “Regole di sistema”, i budget complessivamente 

assegnati all’ASST per l’erogazione delle suddette prestazioni sanitarie (inclusi i programmi di 

screening); 

Rilevato, altresì, che: 

− la DGR n. XII/37/20 del 30 dicembre 2024, paragrafo 4.15 “Negoziazione sanitaria” ha 

definito le regole afferenti alla possibilità di effettuare rimodulazioni dei budget per l’anno 

2025; 

− Regione Lombardia, con nota prot. n. G1.2025.0040318 del 15 ottobre 2025, ha conferito 

mandato alle ATS di adeguare i contratti 2025 prevedendo una quota aggiuntiva non 

storicizzabile del budget riferito alle prestazioni di ricovero e cura extra regione di alta 

complessità in misura pari all’importo riconosciuto a saldo 2024 per la stessa tipologia di 

attività; 

− la Direzione generale Welfare di Regione Lombardia, con nota prot. n. G1.2025.0048503 

del 9 dicembre 2025, integrata dall’ulteriore comunicazione prot. n. G1.2025.0049562 del 

16 dicembre 2025, ha autorizzato le rimodulazioni dei budget e gli incrementi di budget 

2025, nonché gli incrementi di budget extra regione per prestazioni di alta complessità agli 

enti gestori privati interessati secondo le regole 2024-2025; 

− a integrazione del citato accordo sottoscritto in data 31 maggio 2025, è stato sottoscritto in 

data 29 dicembre 2025 l’addendum contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici e 

economici tra ATS di Bergamo e ASST Papa Giovanni XXIII erogatore di prestazioni di 

ricovero, sub acute, di specialistica ambulatoriale, diagnostica strumentale e di laboratorio, 

di psichiatria e di neuropsichiatria infantile per rimodulazione dei budget 2025 (allegato A), 

come riportato nella “Scheda rimodulazione” allegata allo stesso addendum; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la 

dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del 

direttore sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto che in data 29 dicembre 2025 è stato sottoscritto l’addendum contrattuale 

per la definizione dei rapporti giuridici e economici tra ATS di Bergamo e ASST Papa 

Giovanni XXIII erogatore di prestazioni di ricovero, sub acute, di specialistica 

ambulatoriale, diagnostica strumentale e di laboratorio, di psichiatria e di neuropsichiatria 

infantile per rimodulazione dei budget 2025 (allegato A), come riportato nella “Scheda 

rimodulazione” allegata allo stesso addendum; 

2. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 









 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2245/2025) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM AL CONTRATTO CON L’AGENZIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE (ATS) DI BERGAMO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI STIPULATO CON L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BERGAMO, 

FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI RICOVERO, SUB-ACUTE, DI 

SPECIALISTICA AMBULATORIALE, DIAGNOSTICA STRUMENTALE E DI LABORATORIO, DI 

PSICHIATRIA E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE PER RIMODULAZIONE DEI BUDGET ANNO 

2025. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 29/12/2025 Il direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2245/2025
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM AL CONTRATTO CON L’AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
STIPULATO CON L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BERGAMO, FINALIZZATO 
ALL’EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI RICOVERO, SUB-ACUTE, DI SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE, DIAGNOSTICA STRUMENTALE E DI LABORATORIO, DI PSICHIATRIA E 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE PER RIMODULAZIONE DEI BUDGET ANNO 2025.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-30T16:39:35+0000




